Un exemplu în acest sens a fost
şi apariţia primului grup de jandarmi români la
Lugoj, primit cu bucurie de românii din oraş.
Evenimentul a fost descris chiar atunci de ziarul
Drapelul din localitate (nr. 48 din 11/24 mai
1919).

Cu o zi înainte, într-o vineri la ora 17, grupul
celor 550 de jandarmi ajunsese la Lugoj venind
de la Deva. Ziarul se arăta entuziasmat: „Ce
au simţit oamenii văzându-i, e greu de redat în
cuvinte. De o mie de ani de când aşteptăm ziua
aceasta sfântă.”